Quanto al P. Mtro. Simone⁴, non uediamo doue potessi stare, se non sta in Padoua, o Uenetia o Bassan; ma lui pretendiamo non faccia spese al collegio; et quanto alle confessioni etc., V. R. doueria pregarlo che sentesse alcune. Mandandosi el P. Alberto et Jacomo in Uenetia, [E]merio⁵ et Henrico⁶ la uolta di Roma, pare resti V. R. sgrauato, almeno de cinque, poichè non li darà grauezza il P. Simone.

Per quelli che li restano si sforzi a far il meglio che si potrà, et credo si trouaranno elemosine, se si cercano. Poichè non è

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 229.² Vide epist. 203 et 216.³ De hoc sodale Andrea, tacito cognomine, haec ait Polancus. «Unus eorum [qui Patavii aegrotabant], Andreas nomine, integrum annum decubuerat.» *Chron.*, VI, 235.⁴ P. Simon Rodericius. Vide epist. 133 et 180.⁵ Emerius de Bonis. Vide epist. 134 et 203.⁶ Henricus Arboreus. Vide epist. 216.

necessaria ricompensa de Mtro. Emerio, non si mandarà per adesso. De altre cose se scriue a Mtro. Emerio: si potrà ueder sua lettera. Nelle orationi de V. R. et de tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 7. 9.^{bre} 1556.

Si mandarà a Pesaro la lettera per Julio Settini. V. R. non ci scriue delle sue parti, benchè ci mandate una lettera sua de negocii, che non fanno a questo proposito, doue solamente ricalciamo questo: che è risoluto d' intrar' nella Compagnia; ma bisognaria sapere de altri parti, secondo il solito, per far risposta.

Inscriptio. Padoua. Rectore.

243

EMERIO DE BONIS

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556¹.

De quodam juvene, Societati nomen dare cupiente.—De aliis Romam profecturis.—Si ipse Emerius Ferrariae non sistat, Romam cum sociis ex collegio patavino procedentibus petere poterit.—Bartholomaeus Quarantotto, ut sacris ministeriis melius fungi queat, linguam latitudinam perfectius discat, et in casibus conscientiae aliquandiu se exerceat.

Jesus

Pax X.ⁱ Per la uostra de 28 de Octobre habbiamo inteso che credete non siano per far rumore li parenti di quel giouane, se loro possono uscire. Noi ci siamo rimessi: trattatela con li Padri de Padua, et Dio N. S. ui guidi. Se potessino partirsi inanti de uoi la uolta de Ferrara con Henrico², perchè non se dicesse con uerità che uoi l' hauete menati, saria cosa conueniente, come pare. De Ferrara insino a Roma, benchè potria accompagnarli detto Henrico, pur saria manco inconueniente che uoi l' accompagnaste, se non ui fermarete in Ferrara: il che metto in condizione, perchè, non si partendo quello che legge in Ferrara per Padoua, forsa parerà al P. Pellettario et al P. Dr. Guido che uoi non siate li necessario, et in tal caso potreste ueniruene a Roma³.